



CARLO DE NUZZO

Actuellement ATER en science politique à l'Université de Lille, assistant d'enseignement à Sciences Po et à l'Università degli Studi di Milano depuis 2018, et vice-président du Groupe d'études géopolitiques (GEG). Dans le cadre de mon activité de recherche, j'ai été chercheur invité au Keynes Centre de Cork et à l'université de Strathclyde à Glasgow, puis assistant de recherche à Sciences Po sur le projet TransSOL. J'ai également effectué un séjour de recherche à l'université de San Andres à Buenos Aires dans le cadre du projet FAB-MOVE. Aujourd'hui doctorant au CEVIPOF, j'écris ma thèse sur l'histoire de la citoyenneté à Sciences Po Paris.

DATE DE NAISSANCE

15 - 11 - 1990

TÉLÉPHONE

+33 7 83 62 72 03

EMAIL

carlo.denuzzo@sciencespo.fr

LANGUES

ITALIEN : Langue maternelle

FRANÇAIS : Bilingue

ANGLAIS : Avancé

PARCOURS PROFESSIONNEL

2020 –
PRÉSENT

+ UNIVERSITÉ DE LILLE

ATER

- ATER en science politique (CERAPS)

2016 –
PRÉSENT

+ SCIENCES PO PARIS

ASSISTANT D'ENSEIGNEMENT (2019 - PRÉSENT)

- Gouvernance, démocratie et politiques publiques : éthique et déontologie (2020)

- Histoire et droit des Etats en Europe

- Consolidations et déconsolidations démocratiques ? Eléments de généalogie

- Politiques publiques : analyse du changement

- Gouvernance, démocratie et politiques publiques : éthique et déontologie (2019)

- Political economy of development

ASSISTANT DE RECHERCHE (2016 - 2018)

- TransSOL : *European paths to transnational solidarity at time of crisis : Conditions, forms, role-models and policy responses*. Centre de recherches politiques de Sciences Po (CEVIPOF)

2018 –
PRÉSENT

+ UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO

ASSISTANT D'ENSEIGNEMENT

- Migrations, diversity and non-discrimination

- Culture della materia in relazioni interculturali

- Relazioni interculturali

- Sistemi sociali comparati

2019 – 2020

+ INSTITUT MINES-TÉLÉCOM BUSINESS SCHOOL (IMT-BS)

CHARGÉ DE COURS

- Département Langues et Sciences Humaines

2018 – 2019

+ GROUPE D'ETUDES GEOPOLITIQUES

VICE-PRÉSIDENT

Et Directeur du programme Méditerranée

2017 – 2017

+ UNIVERSIDAD DE SAN ANDRÈS - BUENOS AIRES

ASSISTANT DE RECHERCHE

- FAB - MOVE project : For a Better Tomorrow : Social Enterprises on the Move

- 2015 – 2016 + **UNIVERSITY OF STRATHCLYDE - GLASGOW**
 ASSISTANT DE RECHERCHE
 - History of Science
 - Visiting lecturer at the Italian department
- 2015 – 2015 + **THE KEYNES CENTRE - CORK**
 ASSISTANT DE RECHERCHE
 - Economic history : John Maynard Keynes and Versailles Peace Conference 1919
- 2015 – 2015 + **UNIVERSITY COLLEGE OF CORK**
 ASSISTANT DE RECHERCHE
 - Digital Humanities : Born of the news : Gazette and Avvisi of XVII century

EDUCATION

- 2016 – PRÉSENT + **SCIENCES PO PARIS**
 DOCTORANT
 - The Triangle of Citizenship. A Comparison between France and Italy, from the Rise of Mass Society to the Maastricht Treaty 1919 - 1992. Sous la supervision de Manlio Cinalli
- 2020– 2020 + **UNIVERSITÀ CATTOLICA DEL SACRO CUORE**
 SUMMER SCHOOL
 - Le professioni del mercato dell'arte. Scenario attuale e sfide future
- 2017 – 2017 + **ECPR - CEU BUDAPEST**
 SUMMER SCHOOL
 - Introduction to Manual and Computer-Assisted Content Analysis
 - Introduction to STATA
- 2009 – 2015 + **UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO**
 LICENCE / MASTER 2
 - Master 2 en Histoire. Mémoire de Master 2: *Dal dispaccio alla sottoscrizione: il giornalismo francese di fronte alla guerra Civile americana*, sous la supervision de Antonino De Francesco
 - Licence en Histoire. Mémoire de licence : *Studi sulle tombe tebane 51 e 106, negli archivi egittologici Alexandre Varille*, sous la supervision de Patrizia Piacentini
- 2014 – 2014 + **UNIVERSITÉ PANTHÉON-SORBONNE**
 MÉMOIRE DE MASTER
 - Étudiant en échange

PUBLICATIONS

- 2021 - M. Cinalli, C. De Nuzzo, C. Santilli (2021), *Austerity policies in France and the response of TSOs: a cross-field comparison of immigration, unemployment, and disability*, In : Transnational solidarity in times of crises : Citizen organisations and collective learning in Europe. Palgrave, Basingstoke
- 2019 - C. De Nuzzo (2019), *The Two Dimensions of the Border: An Empirical Study France-Italy*, In : Migration, Borders and Citizenship - Between Policy and Public Spheres, Palgrave, Basingstoke
- 2019 - C. De Nuzzo (2019), *Populisme de droite, style ou doctrine ?*, In : Le Style populiste / [a cura di] Groupe d'études géopolitiques - Editions Amsterdam, Paris
- 2018 - M. Cinalli, C. De Nuzzo (2018), *Solidarity as a Legal and Constitutional Principle in European Countries : France*, In : Solidarity as a Public Virtue ? : Law and Public Policies in the European Union, Nomos, Baden-Baden

ARTICLES EN SOUMISSION

- 2020 - *John Maynard Keynes and the problems of Scheme for the Rehabilitation of Europe* in The Keynes Collection

COLLOQUES INTERNATIONAUX

- 2020 - "Confini, identità e cittadinanza", Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università di Pisa ;
Pise, 16 ottobre 2020.
- 2018 - "Le sfide ai confini dell'Europa in un mondo multipolare", Università Cattolica del Sacro Cuore ;
Milan, 12 novembre 2018.
- 2018 - "Europe Kojève 2018, l'Europe entre mondialisation, empires et populismes" ;
Parlement européen ; Bruxelles, 7-8 juin 2018.
- 2017 - "Retour des frontières ou 'Global Seam' ? Une réflexion sur la solidarité transnationale, les droits,
et la citoyenneté au temps de la crise migratoire en Europe", Campus de Menton | Sciences Po ;
Menton, 27 juin 2017.
- 2016 - "Mediterraneo: giovani, migrazioni e sviluppo", Ecole Française de Rome ;
Rome, 3 mai 2016.